BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 799/TCT-TNCN
V/v thời điểm truy thu thuế TNCN
	Hà Nội, ngày 17 tháng 3 năm 2010

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Ninh Thuận.

Trả lời công văn số 143/CT-KTr ngày 25/1/2010 của Cục thuế tỉnh Ninh Thuận về thời điểm truy thu thuế Thu nhập cá nhân; Tổng cục có ý kiến như sau:

Tại điểm 2.2, khoản 2, mục VII Thông tư số 81/2004/TT-BTC ngày 13/8/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 147/2004/NĐ-CP ngày 23/7/2004 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao quy định:

"Trong trường hợp phát hiện và kết luận có sự khai man trốn thuế hoặc nhầm lẫn về thuế, cơ quan thuế có trách nhiệm truy thu tiền thuế, tiền phạt hoặc hoàn trả tiền thuế trong thời hạn 5 năm trở về trước, kể từ ngày kiểm tra phát hiện có sự khai man trốn thuế hoặc nhầm lẫn về thuế."

Căn cứ quy định trên, Đoàn thanh tra của tỉnh Ninh Thuận phát hiện Công ty Xổ số kiến thiết tỉnh Ninh Thuận có hành vi vi phạm pháp luật về thuế thì thời điểm truy thu tiền thuế Thu nhập cá nhân đối với Công ty Xổ số kiến thiết tỉnh Ninh Thuận được tính từ ngày UBND tỉnh Ninh Thuận ký Kết luận thanh tra.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Ninh Thuận được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC;
- Lưu VT, TNCN
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương